
 

 

 

 
 

 

新年度にあたり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年度 高雄日本人学校                学校だより４月号 

令和６年４月１２日  

文責 校長 堀山 知基 

校訓 「高雄の子ども」 たくましい子 考える子 思いやりのある子 

中学部 猪股 大輔 教諭 

花火大会が有名な新潟県長岡市から参りました、猪股大輔（いのまた だいすけ）です。２０２０年２月に台湾

の学校を視察する予定でしたが、コロナ禍のため中止になってしまいました。この度ご縁があり、高雄日本人学

校に赴任できることを嬉しく思います。大きな夢や希望を抱く高雄の子どもたちが力を存分に発揮し、更に高め

ていけるように全力でサポートいたします。特技は水泳、趣味は魚を飼うことです。よろしくお願いいたします。 

小学部 小橋 信子 教諭 

ニイハオ！岡山県からの派遣となりました小橋信子（こばし のぶこ）と申します。台湾には「岡山」という地

名があると聞いて親しみを感じています。高雄日本人学校は中正國小学校の一棟を間借りしていることを伺って

います。日本人学校の運営に尽力してくださっている、日本人会をはじめとする地域の方々に感謝しつつ、子供

たちと一緒に笑って一緒に悩んで考えて共に成長していく日々でありたいと思っています！絵を描いたり歌を歌

ったりすることが好きです！よろしくお願いします！ 

小学部 鵜川 仁子 教諭 

皆様はじめまして。大阪府から来ました鵜川仁子(うかわ まさこ)と申します。高雄日本人学校で、みんなと一

緒に勉強をできることを心から楽しみにやってきました。決まった時は本当にうれしかったです。趣味はレゴブ

ロックで、昔たこ焼き屋さんで働いていたことがありますので、少し上手に焼くことができます。毎日笑いが溢

れながら過ごしていけるよう、精一杯努めていきたいと思います。どうぞよろしくお願い致します。 

令 和 ６ 年 度 新 規 着 任 職 員 の 紹 介  

昨日は、新小１年生と新中１年生の新入生を迎える入学式を終えて、本日から小学部１年から中学部３年の全

校児童生徒が揃って令和６年度が始まりました。新入生の皆さんの高雄日本人学校へのご入学、ならびに在校生

の皆さんの新学年への進級を心中からお祝い申し上げます。おめでとうございます。 

今年度の高雄日本人学校は下部及び裏面にも記載しておりますように、新たに３名の新派遣教師を迎えて、総

勢２１名の教職員で高雄日本人学校の充実した教育活動のために尽力して参ります。 

本校の教育目標を「未来に向かって 一人一人が輝く！」と掲げ、めざす子どもの姿を〝 校訓「高雄のこども」″

と重ねて【たくましい子】【考える子】【思いやりのある子】とし、その実現に向けて日々の授業や各種行事を活

気あるものにしていきます。また、具体的な経営の重点と施策のキーワードを ① 確かな学力、② 豊かな心、③ 

キャリア教育、④ グローバル人材、⑤ 交流と連携、⑥ 安心･安全 の６つの柱に分類し、全ての教育活動をいず

れかの柱とリンクさせながら学校運営を実践していきます。 

つきましては今年度も引き続き、保護者の皆様をはじめ、高雄日本人会、学校運営委員会、

日台交流協会高雄事務所等の関係諸機関の皆様方には、本校の教育活動に対する多大なるご協

力とご支援を賜りますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

高雄日本人学校 校長 堀山知基 【高雄日本人学校グランドデザイン】 



 

 

 

文部科学省派遣職員が新たに３名加わり、２１名の教職員で令和６年度をスタートします。小学部５６名、中学部 

２５名、合計８１名の児童生徒の健やかな成長のため、全教職員が一致団結して、今年度の教育活動を推進してまいり

ます。令和６年度も、本校の教育活動へのご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

職名・担当学年 氏  名 職名・担当学年 氏  名 

校  長 堀山 知基 小学部副担任 曾   淑禾 

教  頭 髙田 浩二 中学部１年担任 加藤 沙百合 

教務主任 松浦 拓馬 中学部２年担任 猪股 大輔 

小学部１年担任 𡈽方 企美恵【生徒指導】 中学部３年担任 堀村  綾 【中学部長】 

小学部２年担任 佐々木 渉 中学部副担任 長廻  大 

小学部３年担任 佐藤 千惠美 中学部副担任 謝   素珍 

小学部４年担任 小橋 信子  【研究主任】 講  師 星原 真美 

小学部５年担任 村上 雅彌 事務主任 林 康妮 

小学部６年担任 山中  豪 【小学部長】 用 務 員 李 坤洲 

専  科 鵜川 仁子 ALT Greg Esion 

小学部副担任 永井 里実  

 

 

 

 

 

 今年は、高雄日本人学校に１６名の新しい仲間が加わりました。高雄日本人学校では、すぐに友達ができて、あっと

いう間に仲良くなることができますよ。分からないことは何でも友達や先輩、先生方に聞いてくださいね。みなさん、

どうぞよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

令 和 ６ 年 度 高 雄 日 本 人 学 校 教 職 員 の 紹 介  

各 学 級 の 新 し い 仲 間 の 紹 介  

              学校だより「愛河」の発行方法の変更について 

いつも学校だより「愛河」をご覧いただき、ありがとうございます。次号の５月号からは、令和６年度の学校だより「愛

河」は、学校ホームページでの公開、並びにGoogleClassroomを使った配信にて発行いたします。データ配信にすることに

より、紙媒体による保護者の方への手渡し忘れを防ぐとともに、「いつでもさっと読める」、「カラー写真や児童生徒の作品

がより鮮明に見やすくなる」といったメリットがあります。今年度も学校だより「愛河」をよろしくお願いいたします。 

なお、上記の方法に加え、夏季休業期間開始までに限り、希望されるご家庭には紙媒体による配布も行います。希望され

る場合は、各学級担任を通じて、教頭までお申し出ください。 

お 知 ら せ  


